
Comune di Remanzacco
Provincia di Udine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 12-06-2025

COPIA

N. 22
Reg. delib.

DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI REMANZACCO

L’anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di giugno alle ore 19:36, nella sede
comunale, previa notifica degli avvisi di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta
Pubblica così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Briz Daniela Presente Noacco Gianluca Presente
Angeli Dario Presente Nadalutti Gabriele Presente
Blasigh Karin Assente Incandela Maria Concetta Presente
Peressutti Rita Presente Nadalutti Alex Presente
Scarpa Maria Presente in

videoconferenza
Milanese Stefano Presente

Abramo Gabriella Presente Orsettigh Fabio Presente
Duri' Annarita Presente Sanna Giovanni Presente
Beltrame Gianluca Presente Vicario Stefano Presente
Passon Sofia Assente

Presenti 15 Assenti 2
Assessori esterni:

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO STANIG EVA.

Briz Daniela nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del
giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 c. 1 del Testo
Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 12-06-2025

OGGETTO NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI REMANZACCO

IL CONSIGLIO COMUNALE

PROPOSTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che, il Consiglio Comunale:
- con deliberazione n. 45 del 19.12.2024 ha approvato al nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

- con deliberazione n. 46 del 19.12.2024 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 -
2027;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale:
- n. 109 del 19.12.2024 con cui sono state assegnate le risorse finanziarie del bilancio 2025-2027
ai responsabili di servizio;

- n. 19 del 10.2.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.) 2025-2027;

DATO ATTO che l’attuale incarico a Revisore dei conti, è stato affidato al rag. Renato Tedeschi,
con proprio atto n. 24 del 30.05.2022;

CONSIDERATO che, fino al conferimento dell’incarico al nuovo Revisore dei Conti, trova
applicazione l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, in materia di proroga degli organi
amministrativi;

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241),
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico
finanziaria;

RICHIAMATA la L.R. 18/2015 e s.m.i. che al titolo III, capo II (art. 24-29) contiene disposizioni in
materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali;

DATO ATTO che l’art. 25 della L.R. 18/2015 prevede che si applichi la normativa nazionale per le
parti non disciplinate dalla normativa regionale;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 44 e s.m.i con
cui è stato emanato il Regolamento regionale dei revisori dei conti degli enti locali, in conformità
alle disposizioni di cui al su richiamato art. 26 della L.R. 18/2015;

VISTA la nota PEC Prot. n. 4487 del 16.4.2025 con la quale veniva informata la Direzione Centrale
per le Autonomie Locali della Regione Friuli Venezia Giulia della scadenza dell’incarico
dell’organo di revisione del Comune di Remanzacco;

ATTESO che la Direzione centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme provvedeva alla
pubblicazione sul sito internet istituzionale della Regione dell’avviso per la manifestazione di
disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore per il comune di Remanzacco indicando come
scadenza per la presenza delle candidature le ore 15.00 del 7.5.2025;



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 12-06-2025

DATO ATTO che la medesima Direzione- con nota PEC Prot. n. 0346745/P del 9.5.2025
informava che il giorno 19.5.2025 dalle ore 9.00 sarebbe stato effettuato il sorteggio della rosa dei
nomi dei candidati per il Comune di Remanzacco;

DATO ATTO che la Direzione Centrale per le Autonomie Locali con Prot. n. 0371377/P del
20.5.2025 ha trasmesso il verbale del procedimento di sorteggio dei nominativi per la nomina
dell’organo monocratico di revisione economico-finanziaria del Comune di Remanzacco e dal quale
si rileva che sono stati sorteggiati i nominativi di seguito indicati:
1. DE MARCHI EMANUELA
2. DEGRASSI GESSI
3. DIOLOSÀ FLAVIO

ACCERTATO che, nessuno dei tre nominativi estratti, rientra nella casistica di ineleggibilità
prevista dall’art. 27 comma 9 della L.R. 18/2015 (Revisore che abbia già svolto due mandati
consecutivi senza che sia decorso un periodo di almeno tre anni dalla scadenza dell’ultimo incarico)

ATTESO che, ai sensi dell’art. 27, comma 5, l’organo assembleare dell’ente locale nomina l’organo
di revisione economica finanziaria scegliendo tra i nominativi dei soggetti individuati dalla struttura
regionale compente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità;

RICHIAMATO inoltre l’art. 27 bis della L.R. 18/2015 che fissa i limiti di affidamento degli
incarichi di Revisione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 238 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 l’affidamento dell’incarico
è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui alla legge 4 gennaio 1968 n. 15 e successive
modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la quale viene attestato il rispetto dei limiti
all’affidamento di incarichi;

ACQUISITE pertanto, in via preventiva, dai tre soggetti candidati le opportune autocertificazioni,
rese ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 e depositate agli atti, circa l’inesistenza di cause di
incompatibilità e ineleggibilità previste dall’art. 236 del D. lgs 267/2000 nonché sul rispetto dei
limiti di affidamento previsti dall’art. 27-bis della L.R. 18/2015;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, l’ente locale stabilisce con la
stessa delibera di nomina anche il compenso spettante ai revisori;

VISTO, a tal fine, il Decreto del Presidente della Giunta Regionale FVG n. 0246/pres. Del
23.10.2017 avente ad oggetto “LR 16/2015 art.29, Determinazione del compenso annuo spettante ai
revisori dei conti degli enti locali” e decreto n. 3307/AAL del 14.10.2020 con il quale sono stati
aggiornati i limiti minimi e massimi dei compensi spettanti ai revisori sulla base del dato relativo al
tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019;

DATO ATTO che il Comune di Remanzacco appartiene alla classe demografica dei Comuni con
una popolazione residente inferiore ai 10.000 abitanti;

OSSERVATO che il compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di
revisione degli enti locali per un Comune della fascia demografica con meno di 10.000 abitanti è
stabilito entro il limite minimo di € 10.887,00 e massimo di € 14.513,00 annui;

PRECISATO che il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di
revisione economico – finanziario, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 12-06-2025

presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni, ma che al compenso
attribuito deve essere aggiunta la spesa per cassa previdenziale ed IVA nelle misure di legge;

CONSIDERATO che il compenso attribuito al precedente Revisore dei Conti era stato aggiornato
in base al decreto 3307/AAL del 14.10.2020 e pertanto ammontava ad € 10.887,00 annui;

CONSIDERATO che la spesa viene solo in minima parte coperta da uno specifico contributo
regionale (50% della differenza tra il minimo dei nuovi compensi e il massimo previsto dalle
precedenti tabelle senza considerare Cassa Previdenziale ed IVA);

RITENUTO quindi opportuno confermare ed attribuire al nuovo Revisore dei Conti del Comune di
Remanzacco il compenso annuo nella misura minima della fascia demografica di appartenenza pari
ad € 10.887,00 oltre a Cassa previdenziale ed Iva;

DATO ATTO nel bilancio di previsione 2025-2027 è stata prevista la copertura finanziaria per il
compenso al Revisore dei Conti nella misura minima della fascia demografica di appartenenza del
Comune di Remanzacco;

VISTO il combinato disposto tra l’art. 234 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 25 comma 3 della
L.R. 18/2015, ai sensi del quale, nei Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti, la
revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a
maggioranza assoluta dei membri;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

VALUTATI i curriculum professionali dei tre soggetti candidati, i vari livelli di esperienza maturati
in materia di Revisione degli Enti Locali in realtà simili a quella del Comune di Remanzacco;

Vengono quindi distribuite n. ___ schede bianche timbrate, una per ogni consigliere presente.

Lo spoglio delle schede inserite nell’urna ha il seguente esito:
Schede consegnate: 14
1. DE MARCHI EMANUELA : voti ___
2. DEGRASSI GESSI : voti ___
3. DIOLOSA’ FLAVIO: voti ___

Schede bianche: __
Schede nulle: ___

PROPONE

1) DI PRENDERE ATTO, della nomina del Revisore del Comune di Remanzacco all’esito della
votazione;

2) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale
Autonomie Locali della Regione Friuli Venezia Giulia;

3) DI CONFERIRE l’incarico al Revisore nominato ai sensi del comma 6 dell’art. 27 della L.R.
18/2015, per un periodo di tre anni a decorrere dalla data di esecutività del presente atto;



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 12-06-2025

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario ogni altro adempimento connesso
all’assunzione del relativo impegno di spesa;

5) DI FISSARE, ai sensi dell'art. 241 del D.Lgs. 267/2000, il compenso da erogare al nuovo
Revisore dei Conti, nella misura annua di € 10.887,00 onnicomprensiva, a cui andranno
sommati gli oneri per Cassa Previdenziale e per IVA nelle misure di legge;

6) DI DARE ATTO che la spesa di cui al precedente punto 5) è prevista nel Bilancio di Previsione
2025-2027, così come l’entrata per il correlato contributo regionale;

7) DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Finanziario di comunicare l'avvenuta nomina
del nuovo Revisore di Conti al Tesoriere, entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della
presente deliberazione, a norma del disposto di cui all'art. 27 comma 8 della L.R. 18/2015.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 12-06-2025

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTI i pareri espressi sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267;

UDITA l’illustrazione introduttiva del Sindaco;

DATO ATTO che gli interventi di cui sopra sono registrati sull’allegato supporto multimediale che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Vengono nominati i 3 scrutatori (Sanna, Nadalutti Alex, Vicario);

Vengono quindi distribuite n. 14 schede bianche timbrate, una per ogni consigliere presente, ai sensi
ex art. 31 bis comma 3 del Regolamento del Consiglio Comunale la consigliera Maria Scarpa,
presente a distanza, non vota;

Lo spoglio delle schede inserite nell’urna ha il seguente esito:
Schede consegnate: 14
1. DE MARCHI EMANUELA : voti 0
2. DEGRASSI GESSI : voti 13
3. DIOLOSA’ FLAVIO: voti 1

Schede bianche: 0
Schede nulle: 0

ALL’UNANIMITA’ con voti n. 14 favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di cui sopra, che si intende integralmente richiamata, conferendo,
come da votazione di cui sopra a scrutinio segreto, l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di
Remanzacco per un periodo di tre anni ad Dott. Gessi Degrassi;

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 12-06-2025

OGGETTO NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI REMANZACCO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
Briz Daniela STANIG EVA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 12-06-2025

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI
REMANZACCO

FF P.O. FINANZ.
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 04-06-25 Il Responsabile del servizio
F.to Tomasin Daniela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 12-06-2025

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI
REMANZACCO

FF CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 05-06-25 Il Responsabile del servizio
F.to Tomasin Daniela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 12-06-2025

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 22 del 12-06-2025

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI
REMANZACCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 418.

COMUNE DI REMANZACCO li 16-06-2025 L’ INCARICATO
Novielli Lina

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 12-06-2025

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 22 del 12-06-2025

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI
REMANZACCO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ai sensi dell'art. 1,
comma 19 della L.R. 11.12.2003 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni.

COMUNE DI REMANZACCO li 01-07-2025 L’INCARICATO
Novielli Lina

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


